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INFO BIURO ŽINIOS
LIETUVOJE, kovo 11 d. paminė 

j imas.
ELTA pranešė, kad Kovo 11 d. 

Lietuvos Seime Įvyko iškilmingas po
sėdis, kuriame dalyvavo Prezidentas 
Algirdas Brazauskas, 1990 metų ne
priklausomybės atstatymo signatarai, 
Įvairių valdžios sluoksnių, ambasadų 
ir Bažnyčių atstovai. Kalbas pasakė 
Seimo pirm. C. Juršėnas ir kiti sig
natarai. Vytautas Landsbergis pareiš
kė spaudai: "Aš suvokiau visus Gor
bačiovo grasinimus, kad bus daroma 
kiek galima daugiau sunkumų, bus 
stengiamasi sutriuškinti mus valsais 
būdais ir kad mes arba atlaikysim, 
kaip visi žmonės, visa tauta, arba . .. 
Nors buvo tikėjimo, kad tikrai atlai
kysim. Tačiau kovo 12 d. Vilniuje 
buvo jėgos pasiruošiusios nuslopinti 
mus, ir tik laukė leidimo iš Maskvos 
tai padaryti. Bet, dauguma lietuvių 
pasakė: nepriklausomybė dabar, ei
nam i laisve nuo sovietuos”.

Vilniaus Arkivyskupo Audrio
J. Račkio Velykinis sveikinimas.

"Džiaugsmo, Pergalės, Amžinumo 
šventė vėl lanko mūsų Žemę. Šventa 
tikėjimo ugnis, prieš 600 metų už
degta mūsų krašte, kūrenosi pagarba 
Dievui ir Žmogui ten, kur neišnyko 
gerumas ir meilė saviems namams, sa
vo šeimai ir savajai Tėvynei Lietuvai. 
Mūsų protėviai nesusitepė bailumu ar 
išdavyste - pačios nukrito tik nudžiū
vusios šakos, neleido užgęsti1 tikėjimo 
ugniai, nors pūtė vėjai iš visų pusių, 
nors ne vieną kartą mes buvome vie
nu vieni. Tačiau Dievo Apvaizda bu
dėjo ir sergėjo Lietuvą. Šiandien mes 
iš visos širdies dėkojame visiems, ku
rie iki mūsų išsaugojo tikėjimo ugnį 
ir tyrumo jausmą - mūsų Motinoms, 
Tėvams, mūsų Kunigams, Vienuo
lėms ir Vyskupams. Po sunkios žie
mos bunda Tėvynė, keliasi naujam 
pavasariui. Šią dieną laimingą Vieš
pats padarė. Džiaukimės ir linksmin
kimės. Aleliuja”.

Pabaltijos Prezidentų susitikimas.
Kovo 25 d. Palangoje Įvyko trijų 

Baltijos valstybių, Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos Prezidentų susitikimas. Buvo 
priimti tris dokumentai: Pareiškimas 
dėl veiksmų koordinavimo bendradar
biaujant su Europos Sąjunga —NA
TO— stiprinant stabilumą Europoje, 
pareiškimas dėl savitarpio ir regioni
nio bendradarbiavimo plėtojimo, ir 
sutartis dėl Baltijos valstybių Pre
zidentų aukščiausiojo lygio susitikimų. 

Seimo užsienio reikalų komiteto pir
mininkas Kazys Bobelis pareiškė kad 
komitetas pritarė Prezidento Brazaus
ko iniciatyvą sudaryti bendrą Baltijos 
šalių Tarybą. Rengiamasi atidaryti 
ambasadas Kinijoje, Japonijoje, Egip
te, Kanadoje.

Lietuvos - Slovėnijos sutartis
Kovo 29 d. Lietuvos Ministras Pir

mininkas A. Šleževičius ir Slovėnijos 
Ministras Janez Drnovsek pasirašė 
prekybos sutartį, pirmąją dvišalę su
tarti valstybių istorijoje. Susitarta dėl 
bevizinio Įvažiavimo, draugystės ir 
bendradarbiavimo, investicijų skatini
mo ir apsaugos, dvigubo-apmokesti
nimo išvengimo, bendradarbiavimo 
transporto, kultūros ir švietirųų bei 
turizmo srityse. i ė .zb

Bazinė valiuta Lietuvoje -; ,ó Į 
JAV doleris

| A.’-į ' | ■-
Vyriausybė, vykdydama 1994 kovo 

17 d. priimta Liptuvcp . SįeąpuBįikos 
lito patikimumo įstatymą,'‘suderinusi 
mí Liciuvos JJąąkų, priėjnč nutarimą 
dėl bazinės valiutos ir oficialaus lito 
kurso nustatymo. Bazinė valiuta nus
tatytas 1 JAV doleris, o oficialus kur
sas - 4 litai už 1 JAV doleri.

Apdovanotas Belgijos pilietis
Prezidentas A. Brazauskas Didžio

jo Lietuvos kunigaikščio Gadimino 
ordino medalį, įteikė Belgijos Kara
lystes, ministrui Johan Sauvens, kuris 
1991 m. padėjo Lietuvai siekti tarp
tautinio pripažinimo, įvairiomis for
momis rėmė Lietuvos nepriklauso
mybę.

Indeksuojamas gyvenimo lygis
Nuo balandžio 1 d. minimalus gy

venimo lygis - 48 litai per menesį 
vienam žmogui. Patvirtinta minimali 
mėnesinė alga - 53 litai, minimalus 
valandinis atlygis - 0,32 lito. Vyriau
sybė indeksavo darbo užmokestį ir ki
tas socialines išmokas.

Lietuvos - Lenkijos sutartis
Lietuvos ir Lenkijos užsienio reika

lų Ministrai Povilas Gylys ir Andre
jus Olechovskis Varšuvoje parafavo 
dvišalę tarpvalstybinę sutartį "Dėl 

‘draugiškų santykių ir gero kaimininio 
bendradarbiavimo”. Artimiausiu laiku 
ketina atvažiuoti Į Lietuvą Lenkijos 
Prezidentas L. Walesa.

Automobiliai Lietuvoje
Kol kas Lietuva verčiasi naudotais 

automobiliais, pigiai perkamais iš Va
karų Europos, todėl ir jų dalis, ten
kanti 1.000 krašte gyventojų, gana 

didėlė - 157 t.y. 6 gyventojams, be
veik kiekvienai didelei šeimai tenka 
po automobilį. JAV-se ir daugelyje 
Europos šalių šeimai tenka vidutiniš
kai po 2 automobilius.

Įmonių privatizavimas
Kovo mėn. Lietuvoje buvo priva

tizuotos 36 įmonės, kuriuose buvo 
12 milijonų litų privatizuotino kapi
talo. Nuo privatizavimo pradžios bu
vo parduotos akcijose arba privatizuo
tos pasirašant akcijas 4.520, Įmonių 
su 487 min. litų valstybinio kapitalo. 
Taip, privatizuotų stambių ir viduti
nių Įmonių ' džiausią dalį sudaro pra
monės (54z , statybos (484), preky
bos buitinio aptarnavimo
(171) ir komunalio ūkio (46) įmo
nės.

Lietuvos kelias i NATOc

Vilniuje įvykusiame Prezidento Al
girdo Brazausko ir viešinčio NATO 
karinio komiteto pirm, feldmaršalo 
Richard Vincent pokalbyje pasikeista 
nuomonėmis apie programą "Ben
dradarbiavimas taikos labui". Feld
maršalas patikino, kad ši programa 
labai imli ir apgailestavo kad daugelis 
ją supranta per siaurai - kaip bendra
darbiavimą tik karinėje srityje. Svar
biausia joje, politinių ir žmogiškų ver
tybių identitetas, nes prie sutarties 
jungiasi postkomunistinės valstybės. 
Programa "Bendradarbiavimas taikos 
labui” yra adaptacijos periodas vals
tybėms, ketinančioms tapti naujomis 
NATO narėmis. Per ši laiką preten
dentės bus stebimos, ar jos tikrai orien
tuojasi į Vakarų Europos valstybių 
vertybes, kalbėjo aukštas svečias.

AA. M.
* * *

IŠ VISUR
Rusijos užsienio reikalų ministerijos 

spaudos departamento direktorius G. 
Krasinas pareiškė, kad "Lietuvoje pa
sigirdę nedraugiški pareiškimai dėl Ka
liningrado srities, stebina ir gali apsun
kinti prasidėjusį Rusijos ir Lietuvos 
santykių normalizavimo procesą”. Pa
sak jo, "teisės, istorijos ir moralės 
požiūriu Kaliningrado sritis yra netvir- 
tunusių jūs dabartinė statusą”, 
požiūriu Kaliningrado sritis yra neat
skiriama Rusijos dalis, ir Rusija neleis 
.peržiūrėti tarptautinių teisinių aktų, 
įtvirtunusių jos dabartinį statusą”.

Alytuje pradedamas statyti naujas 
tiltas per Nemuną. Jis bus 252 m. 
ilgio, 16 m. pločio. Statyba kainuos 
10 mln. litų ir bus baigta 2000-aisiais 
metais.

Atvykime pagerbti garbingus 

svečius iš lietuves!
Lietuvos Užsienio Raikalų ministerį 

Povilą Gylį. Amerikos Kontinento 
Skyriaus vedėją Stasį Sakalauską.

Lietuvos Respublikos Ambasadorių 
Venezueloje ir .Ambasadorių Specia
lioms misijoms Lotynų Amerikoje Dr. 
Vytautą Dambravą.

Svečių priėmimas įvyks š. metų ba
landžio mėn. 23 d. 21 vai. Aušros 
Vartų parapijos salėje, Avellaneda, 
Brasil 835 Priėmimo vaišes ruošia Lie
tuvos Garbės konsulas inž. Algiman
tas Rastauskas ir ALOS Taryba. Bi
lietus galima užsisakyti liet. Organiza- 5 .. . .. v .cijose ir liet, parapijos rastinėje.

ATVYKS GARBINGAS SVEČIAS
IŠ LIETUVOS

Lietuvos užsienio reikalų Ministras 
Prof. Povilas Gylys aplankys Vene
suelą, Braziliją, Urugvajų ir Argen
tiną. Garbingas svečias - lydint am
basadoriaus V. Dambravos - bus mūsų 
tarpe nuo 23 eiki 25 balandžio. Šeš
tadienį balandžio 23 d. planuojamas 
susitikimas su Argentinos lietuviais. 
Balandžio 25 d. ministeris P. Gylys 
turės audienciją su Argentinos Užsiė- 
nienių Reikalų ministru Guido Di 
Telia, su kuriuo pasirašys bendradar
biavimo ir bevizinio kontakto sutartį 
su Argentina.

Ėjo 1946 metų ruduo. Siautėjo 
stribai su rusais. Nesibaigiantys areš
tai, plėšikavimai, kratos. Lietuva sken
dėjo smurto ir mirties jūroje. Didžiau
sią žalą Lietuvai ir jos žmonėms darė 
savi išdavikai - stribai ir milicija, kur 
susitelkė visos tautos padugnės ir tam
siosios jėgos: tinginiai, girtuokliai va
gys. Jie pažinojo žmones, tautos cha
rakterį, uoliai padėjo rusams. Stribai 
yra didžiausi nusikaltėliai! Tvirtina bu
vusi partizanų ryšininkė - politinė ka
linė Angelė Kaškonaitė.
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LIETUVOJ!
NETURTINGA LIETUVA TIK 
LIAUDŽIAI . . .

Pirmasis Lietuvos Seimas teturėjo 
78 narius ir jų užteko, dabar - 141 
narį. 1994 m. išlaidos Seimo išlaiky
mu numatytos 4,6 karto didesnės ne
gu kad 1993 m.

Prezidentas A. Smetona teturėjo 
adjutantą ir asmeninį vairuotoją, ku
riam atlyginimą mokėjo iš savo algos, 
o da bartinis Lietuvos Prezidentas turi 
30 įvairių patarėjų ir referentų, bei 
kitą tiek kanceliarijos darbuotojų. 
Prazidentūros išlaikymui išlaidos 1994 
m. padidintos 18 kartų lyginant su 
1993 m.

Lietuvos prezidentas skuba statyti 
sau valstybinę vilą ant Urbo kalno 
Nidoje, kurios pirminė sąmatinė ver
tė 2,7 milijono litų. Buvusi vadina
moji "Kosygino vila” jam pasirodė 
per prasta-nugriovė ligi pamatų net 
be Kultūros paveldo inspekcijos ži
nios. Kai kam įstatymai vis dar ne
galioja . .

Prieškarinėje Lietuvoje buvo 8 
ministerijos, dabar Lietuvoje-16, be 
to premjeras reikalauja dar ir septy
nioliktosios - Bendrųjų reikalų minis
terijos.

LDDP 'rinkimų į Seimą programo
je” rašė: "’taupiai naudoti iždo lėšas, 
krašto išteklius sumažinti valdymo 
aparatą, panaikinti bet kokio rango 
valdininkų privilegijas”.

Taigi, neturtinga Lietuva šiandien 
yra tik liaudžiai, bet ne jos "tarnams”

"Darbininkas” Vol. LXXIX, Nr. 1 
PASKUTINĖS ŽINIOS 
IŠ ŽEMAITIJOS

Pas mus ir vėl atėjo ilgai lauktas 
pavasaris, tačiau kai kam jis labai 
apkartino gyvenimą, nes Nemunas - 
tėvelis taip išsiliejo, kad Šilutės, Rus
nės, Pagėgių namus gali pasiekti tik 
su valtimi, o gyvulius kai kurie turėjo 
vestis į trobas, kai kurių nuskendo 
paršeliai. Kai kas mirė, tai turėjo šauk
tis į pagalbą kariuomenę, kad su am
fibijom išvežtų karstą.

Užlieta marių didžiausi plotai toliau 
bijojo, kad gali neišlaikyti Kauno HES

Bet saulutė ir pas mus maloniai šyp
sosi, vyturėlis čirena kviesdamas arto
ją į laukus.

O kaip jūs toje šiltoja šalyje? Jūs 
išvengėte tos didelės duobės, į kurią 
dabar mes ritamės, nes tam reikia lai
ko, kad atstatytų visą ekonomiką, kad 
mes išmoktume kitaip dirbti, o ne 
kombinuoti ir vogti. Todėl artėja ne
darbas, yra tokių gamyklų, kur tik dvi 
dienas per savaitę dirba, o kitoms jau 
gręsia bankrotas, nes niekas neperka 
iš jų produkcijos.

Vieno laiško Santrauka 
"TREMTINYS” Nr. 4 (109) rašo:

PASITYČIOJIMAS
IŠ TREMTINIŲ AUKOS

Premjeras A. Šleževičius, nepaisy
damas gausių visuomenės protestų ir 
politinių kalinių bei tremtinių organi
zacijų nuomonės, vėl "įjungė buldo
zerį” ir stumte stumia V. Skuodį į

! Genocido ir rezistencijos tyrimo cen- 
> tro generalinius direktorius. Seimui 
pateiktas nutarimo projektas. Lietu- 

1 vos Sąjūdžio Taryba konstatuoja, kad 
"LDDP Seimo dauguma įkelia į Cen
tro vadovo postą tik jai patikimą ir 
palankų žmogų. Nejaugi tikimasi, kad 

Etai padės nuslėpti šios organizacijos 
; pirmtako-LKP ir KGB kartu vykdytą 
; politiką?” Vyriausybės potvarkiu su
darytos darbo grupės vadovas G. II- 
'gūnas pateikė GTC nuostatų projektą. 
Su juo "nesutinka Politinių kalinių ir 

i Tremtinių sąjungos, taip pat daugelis 
partijų ir visuomeninių organizacijų’ . 
Šis projektas tegali būti vertinamas 

i "kaip grupinis savanaudiškumas ir pa
sityčiojimas iš lietuvių tautos, politinių 
kalinių ir tremtinių aukos”. Matyt, ko
laboravusiems su okupantu komunis
tams ne juokais parūpo "pataisyti” 
nusikaltėlišką, labai negarbingą LKP 
istoriją. Šito neįmanoma padaryti 
"neišplovus” KGB archyvų. Gal to
dėl visoje Lietuvoje terandamas tik

I vienas DDP tinkamas žmogus?
Sąjūdžio Taryba įspėja, kad "LDDP 

Seimo daugumai neatsisakius savo ke
tinimų ir iškilus realiai grėsmei dėl 
svarbios archyvinės medžiagos prara
dimo ir tiesos nuslėpimo, bus kreipta
si į tarptautines organizacijas, bus 
kviečiami žmonės saugoti ir ginti šiuos 
archyvus. Jie yra ne LDDP ne jos 
Vyriausybės, o visos tautos turtas. 
Prašome to neužmiršti”, - primena Są
jūdžio dokumentas, adresuotas Seimui 
ir Prezidentui.

i "TREMTINYS” Nr. ’ (110) rašo: 
SKANDALINGAS FAKTAS 

AKIS BADO
"Tremtinio” 4-ame numeryje bu

vo rašyta apie Opozicijos Seimo na
rių pareiškimą dėl specialiųjų buvusios 
¡SSSR tarnybų ir jų darbuotojų vei
klos Lietuvoje. Lietuvos piliečių char
tijos taryba nusiuntė Lietuvos Res
publikos Prezidentui, Vyriausybei ir 
Seimui raštą, kuriame reiškiamas su
sirūpinimas, kad LR Saugumo tarny
ba "iki šiol nepateikė Generalinei pro
kuratūrai jokios informacijos. Tokia 
būklė, kai tarnyba, turinti visų pirma 
užkirsti kelią užsienio žvalgyboms, sa
vo veiksmais faktiškai dangsto jų vei
klą, yra netoleruotina ir grėsminga 
Lietuvos saugumui. Seimo nario A. 
Endriukaičio duomenimis, Lietuvoje 
prieš 1991 m. rugpjūčio pučą dirbo 
apie 2000 KGB kadrinių darbuotojų 
ir šiuo metu Lietuvoje yra 1320 KGB 
darbuotojų, gaunančių LR pencijas. 
Manome, kad toks skandalingas fak
tas neturi likti nepastebėtas. Į tai tu
rėtų nedelsdamos reaguoti Lietuvos 
valdžios institucijos: Prezidentas, Vy
riausybė, Seimas”.

Priminsime, kad KGB "veikiantis 
rezervas” tvirtai įsitaisė privačiose fir
mose bei valstybinėse įmonėse, jau
čiasi saugiai ir gyvena Lietuvoje kaip 
Dievo ausy.
"TREMTINYS” Nr. 6 (111) rašo:

Piketo - mitingo

NUOMONES APIE DABARTĮ LIETUVIŲ SPAUDOJE
"Už teisingumą 
ir valstybes ateitį"

REZOLIUCIJA
Besiplečianti ekonominė suirutė, gy

ventojų santaupų nuvertinimas, Lietu
vos žmonių nuskurdinimas, valdininkų 
savavaliavimas ir korupcija, neteisėtas 
valstybinio turto išdalijimas, bejėgiš
kumas ir nenuoseklumas užsienio po
litikoje rodo valdančiosios partijos 
nesugebėjimą tvarkyti krašto ūkio rei
kalus ir ginti valstybės interesus.

Pragaištinga LDDP vykdoma už
sienio politika. Susirūpinimą kelia 
sparčiai didėjantis įsiskolinimas užsie
nio valstybėms, pramonės objektų 
priskyrimas prie Rusijos monopolijų, 
istorinės tiesos ir valstybės interesų 
neatitinkančios sutartys su kaimyninė
mis šalimis. Didelį nerimą kelia ren
giama Rusijos karinio transporto per 
Lietuvą sutartis. Mes perspėjame, kad 
tokios sutarties pasirašymas reikštų 
valstybės ir tautos interesų išdavystę, 
o valstybės pareigūnai, ją pasirašyda
mi, sulaužytų savo priesaiką ir pri 
siimtų už tai asmenine atsakomybę.

LDDP, norėdama bet kokia kaina 
išlaikyti savo rankose valdžią, stengia
si suskaldyti ir supriešinti visuomenę, 
skleidžia šmeižtą ir siekia klastoti isto
riją, pataikauja Rusijos ir jos struktū
rų bei grupuočių interesams.

Apie visapusiška, gilėjančią Lietu
vos valstybės krizę liudija LDDP su
planuotas ir išprovokuotas konfliktas 
dėl Genocido tyrimo centro ir KGB 
archyvų. LDDP, kląstingai sulaužiu
si visų politinių partijų bendrą susi
tarimą dėl KGB archyvų saugojimo 
ir tvarkymo, dėl Lietuvos gyventojų 
genocido ir rezistencijos tyrimo, sten
giasi nuslėpti LKP ir jos parankinės 
KGB vykdytą Lietuvos gyventojų nai
kinimo politiką.

Prasidėjo pasipriešinimo okupaci
jai ir Nepriklausomybės idealų men
kinimo kompanija. Siekiama ištrinti 
partizano, rezistento, politinio kalinio 
ir tremtinio vardą, pateisinti sovietinę 
santvarką, ir okupantų pakalikus.

Politiniai kaliniai ir tremtiniai turi 
neatimamą, savo krauju aplaistytą ir 
kančiomis paliudytą pirmumo teisę 
kontroliuoti KGB archyvų saugojimą, 
tvarkymą bei tyrimą. Jie šią teisę gins.

Tolesnis LDDP valdymas ne tik 
griauna, alina krašto ūkį, didina skur
dą, bet ir pragaištingas pačiai valsty
bei.

Protestuojame prieš LDDP ir Sei
mo daugumos vykdomą antivalstybinę 
ir antižmogišką politiką.

Reikalaujame:
1. Laikytis bendrų susitarimų dėl 

Lietuvos gyventojų genocido ty
rimo ir KGB archyvų tvarkymo. 
Genocido tyrimo centro vadovą 
skirti tik su politinių kalinių ir 
tremtinių sąjungų pritarimu. Ne
teisėtą paskyrimą atšaukti.

2. Neįteisinti reguliaraus Rusijos ka
rinio tranzito per Lietuvosi terito
riją.

3. Nutraukti nusikalstamą Lietuvos 
gyventojų ekonominio ir morali
nio skurdinimo politiką.

Kviečiame visas Lietuvos laisvę ir 
demokratiją branginančias partijas bei 
visuomenines organizacijas, visus Lie
tuvos gyventojus aktyviai jungtis į 
kovą už teisingumą ir nepriklausomą 
valstybės ateitį.

Lietuva šiandien lemtingoje kryž- 
kelėje-mes privalome pasirinkti vilties 
ir gyvenimo kelią!

Vilnius, 1994 m. kovo 6 d.

ABEJOTI OKUPACIJOS 
FAKTU PAVOJINGA!

Seimo Opozicijos lyderis prof. V. 
Landsbergis paskelbė pareiškiną, ku
riame rašoma, kad '1991 m. liepos 29 
d. sutartimi Rusija pripažino Lietuvos 
nepriklausomybės aktus ir pasmerkė 
SSRS įvykdytą agresiją . . . Rusija, 
pasiskelbusi SSRS paveldėtoja, perė
mė ir atsakomybę už Lietuvos okupa
cijos žalą, kuri turi būti atlyginta. Da
bar stebėtinai atrodo informacija, jog 
Lietuvos Prezidentas ketina artėjan
čiame Baltijos šalių viršūnių susitikime 
svarstyti, ar Lietuva ir kitos Baltijos 
šalys buvo SSRS okupuotos, ar ne, 
galbūt net kreiptis į pasaulį dėl pakar
totino tos okupacijos pripažinimo . . . 
Jau vien abejonė okupacijos faktu 
reikštų didžiuli mūsų valstybės intere
sų pažeidimą ir jos pagrindinių ne
priklausomybės dokumentų peržen
gimą”.

Lietuvos Centro Sąjungai 
Lietuvos Demokratų Partijai

Lietuvos Krikščionių 
demokratų partijai

Lietuvos Liberalų sąjungai 
Lietuvos Nepriklausomybės 

partijai
Lietuvos Socialdemokratų 

partijai
Lietuvos Tautininkų sąjungai 

Tėvynės Sąjungai
(Lietuvos Konservatoriams)
Pastarojo laiko politinių įvykių rai

da rodo, kad Lietuvos valstybė ritasi 
į aklavietę-tiek vidaus, tiek užsienio 
politikos! srityse. Kasdien didėja grės
mė valstybės likimui ir Lietuvos Ne
priklausomybei. Esame įsitikinę, kad 
politinės partijos neturi teisės būti 
abejingos įvykių stebėtojos-turi ieškoti 
problemų sprendimų ir priimti atsa
komybę už šiuos sprendimus.

Akivaizdžiausi pavojingai gilėjan
čios krizės požymiai yra valdančiosios 
partijos išprovokuotas, visuomenę su
priešinantis konfliktas dėl Genocido 
centro ir1 KGB archyvų ir pragaištin
ga, su valstybės interesų išdavyste be
siribojanti politika dėl Rusijos karinio 
tranzito per Lietuvos teritoriją.

Politiniai kaliniai ir tremtiniai ne
gali ir neturi teisės tylėti, kai žlugdo
ma ką tik atsikūrusi Lietuvos valstybė.

Pabrėždami momento svarbą ir vi
sų mūsų atsakomybę politinių kalinių 
ir tremtinių vardu raginame visas po
litines partijas griežčiau ir aiškiau ap- 
(nukelta į 4 psl.)
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STATYKIME TILTUS!

W*

Prie vienos statybos dirbo keli dar
bininkai Prie jų prisiartino vienas pra
eivis ir užklausė: "ką jūs čia darote?” 
vienas atsakė jam: "Matai kad dirbu 
prie akmenų ir cemento!” kitas atsa 
kė: "Dirbu dėl mano šeimos išlaiky 
mo”, o trečias atsakė: "Dirbu prie ka 
tedros statybos”.

Mūsų gyvenimas yra nuolatinis dar
bas. Mūsų darbo vertė priklausys nuo 
intencijos, dėl kurios mes darbuoja
mės. Lygiai visas mūsų gyvenimas tu 
rėš tiek vertės ir priklausys nuo to 
tikslo, dėl kurio mes gyvename ir dir
bame.

Kad neleistume laiko veltui, kad 
dirbtume ir veiktume pagal Dievo pla
ną, kad statytume iš mūsų gyvenimo 
darbų jam katedrą, reikalinga yra nu
sistatyti mūsų gyvenimo vertybių ro
dyklę. Pirmoje vietoje užsibrėškime 
būti statytojais o ne griovėjais. An-

RELIGINfS ŽINIOS
NAUJASIS BAŽNYČIOS 
METRAŠTIS

Neseniai Šv. Tėvui buvo pristatytas 
naujasis - 1994 metų Bažnyčios me
traštis, vadinamasis "Annuario Ponti
ficio”. Jo duomenimis, 1993 metų 
gruodžio 31 dieną visame pasaulyje 
buvo 4116 katalikų vyskupų - 2330 
vyskupų ordinarų, 1055 vyskupai pa- 
gclbininkai ir 731 emeritas. Tą pačią 
dieną visame pasaulyje buvo 404-641 
kunigas, kurių 64,2 proc. priklausan
tys vyskupijoms ir 35,8 proc. kunigai 
vienuoliai. Net 50 procentų visų ku
nigų yra europiečiai. Kaip teigia nau
jasis metraštis, per pastaruosius 15-ka 
metų viso pasaulio kunigų skaičius su
mažėjo 2.8 proc. Europoje ir Šiaurės 

troje vietoje nusistatykime būti Die
vo karalystes statytojais o ne jos grio-
vėjais, trečioje vietoje nusistatykime 
vykdyti Dievo planą, o ne savo asme
niškus planelius.

Pirmoje vietoje stenkimės būti nau
jos kultūros statytojai o ne jos grio
vėjai. Po antrojo pasaulinio karo vo 
kiečių tauta atsistatė per kelius metus, 
nes visi savanoriškai skyrė kelias va
landas per dieną dėl tautos atstatymo. 
O ką mes krikščionys darome dėl sa
vo tautos ir savo Bažiyčios atsinauji
nimo? Kiek valandų dienoje skiriame 
dėl savo tautos ir bažnyčios labo?

Antroje vietoje pasiryškime būti 
Dievo karalystės statytojai, o ne jos 
griovėjai. Jokūbas Keller New-Yor- 
ko mieste įsteigė kristoforų sąjūdį, 
kurio obalsis yra "Geriau uždegti vie
ną žvakę, negu prakeikti visas tam
sybes”. Šiam sąjūdžiui gali priklausy
ti bet kokios religijos asmuo, svarbu 
tik kad jis norėtų prisidėti prie savo 
aplinkos pagerinimo. O mes krikščio
nys ką darome dėl mūsų visuomenės 
atsinaujinimo?

Trečioje vietoje nusistatykime vyk
dyti Dievo planą, o ne savo smulkius 
planelius. Visi gerai žinome, koks yra
Dievo didysis planas, tai jo per Kristų 
apreikštas Meilės įstatymas: "Mylėsi 
savo Viešpatį iš visos širdies, iš visų 
jėgų, o savo artimą kaip pats save”. 
Mylėti Dievą reiškia: iš meilės Dievui 
atlikti visus mūsų darbus, kiek galint 
tobuliau. Mylėti savo artimą reiškia 
paduoti ranką artimui, atverti savo 
širdį ir savo namo duris, kad jam pa
dėti. Katekizme yra užrašyti septyni 
labdaros darbai artimo kūnui ir sielai. 
Ar mes juos įvykdome?

Mūsų gyvenimas bėga kaip upės 
vanduo, neleiskime veltui laiko, bet 
imkimės statyti krikščioniškos vieny
bės tiltus tarp Dievo ir mūsų, tarp ar 
timo kaimyno ar pakeleivio, kad Die
vas mus vieną dieną priimtų į savo 
dangiškus rūmus, į šventųjų bendruo
menę, kaip krikščioniškos bendrijos 
kūrėjus šioje žemėje.

Kun. A. STEIGVILAS

Amerikoje, kitur kunigų skaičius nuo
lat ausyi. Afrikoje per 15 metų lai
ko .a rpį kunigų padidėjo 41 proc. 
Sparčiai didėja klierikų skaičius: per 
15 metų viso pasaulio mastu jis padi
dėjo 62,8 procento, o Afrikoje net 
117 procentų.

Tilžėje buvusios bažnyčios vietoje 
pradėta statyti nauja katalikų bažny
čia. Lietuvos vyriausybė statybai pas
kyrė 2 mil. litų. Daug lėšų surinko 
Karaliaučiaus krašto tikintieji ir tau
tiečiai iš Vakarų.

Šv. Kazimiero lietuvių parapija Ra
cine, WI. rugsėjo 12 d. prisiminė sa
vo 80 m. gyvavimo sukaktį. Parapiją 
aptarnauja tėvai marijonai. Šiuo me
tu parapijos klebonu yra kun. St. 
Saplis, MIC, gerai ir Argentinos lie
tuviams pažįstamas.

TIKINČIŲJŲ TEISĖMS GINTI 
KATALIKŲ KOMITETAS, sudary
tas iš kunigų J. Kaunecko, A. Sva
rinsko, S. Tamkevičiaus, SJ, V. Vela- 
vičiaus ir J. Zdebskio, SJ, buvo įsteig
tas 1978 m. lapkričio 13 d. To reikš
mingo įvykio 15 m. sukaktis buvo 
paminėta 1993 m. lapkričio 13 d. Ši
luvoje. Mišias koncelebravo vysku
pai: A. Vaičius, J. Matulaitis, J. Že
maitis, S. Tamkevičius ir grupė ku
nigų. Pamoksle vysk. S. Tamkevičius, 
prisiminęs slėgusią praeitį, nurodė tris 
dabartinius pavojus: ' laukinį libera
lizmą”, plūstančias iš Vakarų sektas 
ir mūsų pačių susiskaldymą, išryškė- 
jusį seimo rinkimų metu.

Pop Jono Pauliaus II atvykimo į 
Lietuvą proga Lietuvos bankas išleido 
10.000 dešimties litų monetų, kurios 
pardavinėjamos po 100 litų, bet ne 
nominaline kaina. Vienoje monetos 
pusėje yra pop. Jono Pauliaus II ba
reljefas, kitoje-Vytis.

Šiuo metu Lietuvoje yra įteisintos 
devynios konfesijos. Iš jų šešios krik
ščioniškos: dvi katalikų (Romos ir Ry- 
tų-unitų), dvi ortodoksų-stačiatikių ir 
sentikių, dvi protestantų - evangelikų 
reformatų. Įteisintos trys nekrikščio
niškos tikybos-žydų, musulmonų ir 
karaimų.

Spalio 15 d. sukako 75 m., kai pal. 
Jurgis Matulaitis įsteigė Nekalto Pra
sidėjimo -Švč. M. Marijos-Vargdienių 
seserų vienuoliją Marijampolėje. JAV 
jų vienuolijos centras yra Putname, 
CT.

Rugsėjo men. pradžioje komunis
tinėje Kinijoje lankėsi aukščiausio 
rango Vatikano atstovas kard. Roger 
Etchegaeay. Šis vizitas turėtų reikšti 
pasikeitimus šv. Sosto ir Pekino san
tykiuose, kurie 40 metų buvo labai 
priešiški.

Popiežiaus lankymuisi Lietuvoje pri
siminti daugelyje vietų buvo pastatyti 
kryžiai. Daugiausia - Kaune: Dariaus 
Girėno stadione, Prisikėlimo bažnyčios 
šventoriuje, Taikos kalnelyje prie VI 
forto. Prie VI forto, kur stovėjo ne
va pirmasis į Kauną įvažiavęs "išva
duotojas” rusų tankas, jį išvežus, bu
vo pastatytas kryžius. Kažkas jį nu

vertė. Po to vėl atsirado kryžius. Kal
va imta vadinti Kryžių kalneliu. Kar
tais ten aukojamos šv. Mišios.

Popiežiaus vizito Lietuvoje išvaka
rėse Lietuvos Respublikos min. pirm. 
A. Šleževičius, užklaustas, kiek atseis 
popiežiaus vizitas Lietuvoje, pasiūlė 
šio vizito vien materialine išraiška ne
vertinti. Iš dalies tai būsianti kom
pensacija Bažnyčiai už per tiek metų 
patirtus praradimus. Tai kompensuo- 
sis dvasiniais dalykais.

Kun. Pranas Račmnas, MIC, Lie
tuvos marijonų provincijolas, pasta
raisiais metais išleido tris savo eilėraš
čių knygas vaikams: "Mylėkime Die
va, ir tėvynę” (1992 m., 118 pusi.), 
"Sakmės ir baladės” (1922 m., 61 
pusi.), ir "Gėlių gėlė” (1993 m., 
.62 pusi.).

Skaityk LAIKĄ

Kun. Ričardas Mikutavičius, Kauno 
Šv. Mykolo Arkangelo (Įgulos) para
pijos klebonas, šią vasarą atliko sielo
vadinę kelionę Australijoje, aplanky
damas lietuvių bendruomenes Ade
laidėje, Melbourne, Geelonge, Ho- 
barte, Brisbanėje, Gold Coast, Sydnė- 
juje, Perthe ir kitur.

ŠIAULIUOSE PAŠVENTINTA 
nauja Švč. Mergelės Marijos Nekalto 
Prasidėjimo šventovė. 1993 m. gruo
džio 8 d. įvykusioje šventinimo iškil
mėje dalyvavo vysk. Vi. Michelevičius, 
Kauno kurijos kancleris kun. R. Nor
vilą, Šiaulių bei kitų parapijų dvasiš
kiai ir apie 5.000 tikinčiųjų. Naujos 
šventovės ir Šiaulių miesto pietinę da
lį apimančios parapijos klebonu pas
kirtas kun. A. Vainoras. Už moralinę 
bei materialinę paramą tikintiesiems 
ir patalpas perleidusiam įmonės "Nu- 
klonas” direktoriui V. Slaninai padė
kojo Šiaulių dekanas kun. K. Jakaitis, 
naujos šventovės klebonas kun. A. 
Vainoras ir miesto viceburmistras K. 
Savinis. Dabar buvę valstybinės įmo
nės kultūros rūmai tenka tikinčiųjų 
poreikiams.

Detroito lietuvių Dievo Apvaizdos 
parapija atšventė 85 m. sukaktį. Pa
rapijai teko vietą keisti net tris kartus. 
Naujieji milijoninės vertės pastatai - 
bažnyčia ir Kultūros centras - buvo 
pastatyti 1973 m. Southfielde, Detroi
to priemiestyje. Moderni bažnyčia 
papuošta Vyt. Jonyno vitražais ir 
Jurgio Daugvilos medžio drožiniais. 
Parapijos klebonu yra kun. V. Knš- 
čiunevičius.

Dabar Lietuvoje plečiasi įvairios re
liginės sektos: Naujieji apaštalai, Jeho
vos liudininkai, Hare Krishna, Sun 
Myųng jugtinė bažnyčia, Tikėjimo 
žodis, šaka vadinamosios pilnos evan
gelijos . bažnyčios, kilusios Upsaloje, 
Švedijoje, net ir Šėtono kultas ....

Kun. Kazimieras Pugeyičius, gimęs 
1928 m. Baltimorėje, MD, kunigu 

Įšvęstas 1953 m., atšventė 65 m. am
žiaus ir 40 m. kunigystės sukaktis. 
Nuo 1975 ligi 1992 m. jis buvo Lie
tuvių religinės šalpos reikalų vedėjas 
Niujorke. Jo pastangomis buvo slap
tai į JAV atgabianama "Lietuvių Ka
talikų Bažnyčios Kronika”, verčiama 
į anglų kalbą ir atskirais sąsiuviniais 
leidžiama.

PRIENŲ ŠVENTOVĖJE 1993 
m. lapkričio 13 d. buvo aukojamos 
Mišios, skirtos jaunimui. Dalyvavo 
Kauno "Gyvieji akmenys” ir labai 
daug apylinkės jaunimo. Klebonas 
mons. Juozas Užupis kalbėdamas 
pabrėžė visuotinį pašaukimą į šventu
mą. Paklaustas, kaip šventovėn sutel
kė tiek daug jaunimo, paaiškino, kad 
buvo kreipęsis į mokyklų vadovus, 
mokytojus ir katechetus. Klebonas 
užsimojęs surinkti visą geros valios 
jaunimą, nagrinėti aktualesnes temas, 
paruošti šventųjų gyvenimo apybrai
žas.

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO psenuaaecata?
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VYČIO KRYŽIAUS ORDINAS ARTŪRUI MIČIUDUI JAUNIMUI
DALYVAUKIME PASAULIO LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESE!

Lietuvos Prezidentas Algirdas Brazauskas įteikia VYČIO KRYŽIAUS 
ORDINĄ p. Artūrui Mičiudui.

Už pasižymėjimą narsumu ir ištver
mę ginant Lietuvos Respublikos laisvę 
ir nepriklausomybę Įteiktas VYČIO 
KRYŽIAUS 4-ojo laipsnio ORDI
NAS.
Respublikos Prezidentas 
ALGIRDAS BRAZAUSKAS 
Vilnius, 1993 m. lapkričio 27 d. 
Dekretas Nž 181.

1994 m. kovo 31 d. įteikiant šį 
Žymenį, Prezidentas A. Brazauskas 
pasakė: "Man kaip Lietuvos Respu
blikos Prezidentui yra malonu apdo
vanoti VYČIO KRYŽIAUS ORDI-
NU p. Artūrą Mičiudą, gimusį Ar
gentinoje, kuris daug prisidėjo sklei
džiant žinias apie Lietuvą sunkiais 
okupacijos metais. Dabar p. Mičiu- 
das einąs Valstybės Konsultanto Pie
tų Amerikoje, pareigas iš savo lėšų 
išlaiko ir vadovauja Lietuvos Informa-

Po apdovanojimo, iš kairės: Vyriausybės Ministras pirm. Adolfas Sleževičius, 
Prezidentas Algirdas Brazauskas, Arturas Mičiūdas, Seimo 

pirm. Česlovas Juršėnas.

(atkelta iš 2 psl.)
sibrėžti savo poziciją, aktyviau ir at
kakliau ieškoti bendrų sprendimų, ku
rie padėtų rasti išeitį ir teiktų vilčių 
Lietuvos ateičiai. Atėjo aiškių atsa
kymų laikas. Siūlome visoms politi
nėms partijoms artimiausiu metu šiuos 
klausimus aptarti.

nuotrauka ELTOS

cijos biurui Argentinoje. Tokių lie
tuvių mums reikia daugiau”. Apdo
vanotasis padėkos žodyje sakė: "Šir
dingas ačiū, ponas Prezidente, už to
ki brangų Žymenį, kurio jaučiuosi 
nevertas. Šia proga, leiskite prisimin
ti visus tautos didvyrius, kurie paau
kojo savo gyvybę kovojant už Tėvy
nės laisvę. Jų tarpe mano dėdė Ste
ponas ..Mtčiudas, ..savanoris, . miręs 
1920 metais. Tebūna amžinas pri
siminimas ir visa Garbe Jiems”

Iškilmingoje ceremonijoje dalyva
vo Seimo pirmininkas Česlovas Jur
šėnas, Vyriausybės Ministras Pirmi
ninkas Adolfas Šleževičius, Preziden
to patarėjas J. Paleckis, P.L.B-nės 
atstovas Juozas Gaila, Kovo 11 Akto 
signatarai, svečiai. Po šampano tau
rės įvyko pasikalbėjimas pakilioj nuo
taikoj.

nuotrauka ELTOS

Lietuvos politinių kalinių ir trem
tinių sąjungos prezidentas BA
LYS GAJAUSKAS.
Lietuvos politinių kalinių sąjun
gos pirmininkas ANTANAS 
STASIŠKIS.

Skaityk LAIKĄ

(Springfield, VA 1994 m. kovo 17 
d.) Daug Gimtinių - Tėvynė Vie
ni.:” Tokiu šūkiu tęsiasi paruošiamie
ji da.ba> Aštuntąjam Pasaulio Lie.u- 
v ų Jaunimo Kongresui (PLJK). No
rėdami užtikrinti kiek galint gausesnį 
lietuvių jaunimo dalyvavimą šiame 
aštuntame pasauliniame sąskrydyje, 
PLJK Ru.v.os Komitetas su džiaugsmu 
praneša, kad Kongreso kainos nuleis- 

. ros ret 25 procentais!
i Atsižvelgiant į daugelio Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos (PLJS) 
narių nuomonę, nutarta programos 
dalį Lietuvoje pratęsti, atšaukiant lai
vo kelionę Baltijos Jūra. Deja, ne
begalėsime aplankyti Latvijos ir Esti
jos, tačiau turėsime papildomo laiko 
geriau pažinti Tėvynę ir bendrauti 
su jos žmonėmis. Šis sprendimas tai- 

j pogi sudarys galimybę Rytų Europos 
l.ir buvusios Sovietų Sąjungos kraštų 
lietuvių jaunimui gausiau dalyvauti 
visoje Kongreso programoje, sutei
kiant Vakarų kraštų jaunimui geresnę 
progą artimiau susipažinti su šiuo, 
pirmą kartą Kongrese dalyvaujančiu, 
jaunimu.

Kongreso Lietuvos programa (lie
pos 11-21 dd.) - tai unikali proga 
jaunimui susipažinti su tikruoju Lie
tuvos gyvenimu. Nebūsime vien tu
ristais, o turėsime progą pamatyti sa-

Lietuvos Respublikos 
Generaliniam
prokurorui A. Paulauskui, 
Kauno m. Vyriausiajam 
prokurorui V. Juknai

Dėl Algirdo Petruševičiaus 
bylos

Mes, Politinių kalinių ir tremtinių 
sąjungos taryba ir rajonų skyrių pir
mininkai, susirinkę, vasario 26 d. į 
savo konferenciją Kaune ir išklausę 
visuomeninės komisijos Algirdos Pe- 
■rusevičiaus baudžiamajai bylai tirti 
išvadų, susidarėme nuomonę, kad teis
minės. institucijose byla šiam asme
niui yra sufabrikuota ir iškelta kaip 
politin's susidorojimas. Joje A. Pe
truševičiaus atžvilgiu nėra nusikaltimo 
sudėties.

Laisvęs kovotojas Lietuvos kariuo
menės atsargos kapitonas Algirdas Pe
truševičius nedarė nusikaltimus, o vyk
dė tarnybines savo vadų užduotis.

Reikalaujame tuoj pat nutraukti 
šią baudžiamąją bylą ir jos sufabrikuo- 
tojams taikyti juridinę atsakomybę.

Priimta vienbalsiai 1993-02-26.
Tarybos pirmininkas A. Lukša 

Gelbėjimas nuo mirties 
lageriuose

Vytautas Stonis buvo VDU medi
cinos fakulteto studentas, 1941 m. bir
želio sukilimo Kaune dalyvis, (Sukili
me buvo sužeistas). Studijų nebaigė, 
nes iš paskutinio kurso (1944 m.) 
buvo suimtas ir nuo 1945 m. įkalintas 

vo rėvų bei senelių žemę šiandieninio 
L etuvos jaunimo akinus. Darbo būre- 
liuose bendrausime su savo profesijos 
bo!er-omis atba savo specialybės sru
venta s; praleisime dieną Lietuvos kai
me r susipažinsime su jo gyventojais; 
į>ijun~s'me į labdaros bei savanoriš
kos veiklos darbus. Bus ir progų pa
silinksminti, pažinti Lietuvos kultūri
nes vertybes bei senovės papročius. 
Pralėkime ‘"pagonišką vakarą” Tra
kuose, bus folkloro vakaronė. Prieš 
išvykstant į Londoną turėsime progos 
pailsėti Baltijos pajūryje - Juodkran
tėje, apmąstyti Lietuvoje įgytas žinias, 
pasiruošti Studijų Dienoms bei atsis
veikinti su Lietuva jos pasakiškoje 
gamtoje.

Toliau, Londone vyks Studijų Die
nos atstovams, įvairios ekskursijos da
lyviams bei turistams (liepos 21-29 
dd.). Visi kartu susiburs Kongreso 
.uždarymo iškilmėms kurios vyks Lie
tuviu Sodyboje - Headley Park. Šio 
Kongreso Studijų Dienos bus neeili
nės, nes sulauksime atstovų iš Rytų 
Europos bei buvusios Sovietų Sąjun
gos kraštų ir priimsime jų naujai įkur
tas Jaunimo Sąjungas į didėjančią 
PLJS šeimą.

P. S. Smulkesnes informacijas gale
rna gauti "LAIKO” redakcijoje. C. 
Mendoza 2280, Avellaneda - Telef. 
208 - 5027._________________ ____

Vorkutos lageriuose.
Žmona, med. sesuo Viktorija Gen- 

drolytė-Stonienė, buvo Vorkutos po
litinė kalinė, vėliau 5 metus išbuvo 
tremtyje Kazachstane.

Vytautas ir Viktorija Stoniai gyvena 
Kulautuvoje. Išaugino dukrą ir du 
sūnus. Jie taip pat medikai. O mes, 
trys buvę Vorkutos 29-osios šachtos 
"dochodiagos”, politiniai kaliniai: A. 
Š'lkus, J. Šukys ir P. Baniulis - jau 
senai ten būtume savo kaulelius paklo
ję jeigu ne to lagerio gydytojas Stonis 
Jis mus, išsekusius, mirštančius, eta
pais iš kitų lagerių atvežtus lietuvius, 
guldė į ligoninę. Nedelsiant imdavo 
gydy.i ir laikydavo, kol sustiprėdavo- 
me. Maistas iš ligoninės nebūdavo 
vagiamas, galbūt irgi jo dėka. Žo
džiu, gelbėjo kaip galėdamas. Už tai, 
kad likome gyvi, labiausiai esame dė
kingi gydytojui Stoniui ir norėtume 
kad jo vardas būtų minimas su di
džiausia pagarba.

Dr. Albertui Geručiui (1905-1985), 
diplomatui, rašytojui ir žurnalistui 
skirta paroda veikia Vilniaus univer
siteto bibliotekoje. Velionis vertingus 
dokumentus iš savo archyvo Be,rne į 
Universiteto biblioteką pradėjo siun
tinėti nuo 1975 m., o jam mirus, šį 
darbą tęsė jo žmona Elena. Dabar 
Universiteto biblioteka turi 3322 Al
berto ¡r Elenos Geručių dovanotas 
knygas, 436 periodinius leidinius, 426 
rankraščius ir dokumentus.

4



LAIKAS Nr. 794 tarptautiniai šeimos metai Pusi. 5

UŽ MIRUSIUS
Šv. Mišios už Deveikių šeimos narius 

ir kunJPraną Garšvą
Š.m. balandžio 24 d. 10 vai. Auš

ros Vartų bažnyčioje įvyks Šv. Mi
šios už Deveikių šeimos mirusius ir 
a.a. kun. Praną Garšvą, kuris per 
eilę metų dirbo prie "Laiko” redak
cijos ir spaustuvės vadovo darbo. De- 
veikų šeima ir tėvai marijonai kviečia 
atsilankyti, kad pasimelsti už mūšų 
brangius mirusius narius.

MOŠŲ MIRUSIEJI
•Į Emilija Liausėdaitė Mažuikienė, 

gimus 27 kovo 1906 metais Biržuose, 
1928 metais atvyko į Argentina, ap
sivedė su Jurgiu Mažuika, gyveno 
Boulogne mieste, prie Buenos Aires. 
Mirė balandžio 2 dieną, palaidota 
Boulogne kapinėse. Velionė buvo 
nuoširdi, gero būdo lietuvė, rūpinosi 
savo dukters Irenos Gaidimauskienės, 
anūkėmis Analia, Elina, Luciana ir 
anuka Jurgiu, kurie visi ir žentas inž. 
Jonas Gaidimauskas liko dideliam liū
desyje. Tebūna jai lengva ilsėtis am
žinoje ramybėje Argentinos žemėje.

Kaimynas

IR PAS MUS
Lietuvių Parapijos veikla

š.m. kovo mėn. 27 d. Verbų sek
madienį kun. Aug. Steigvilas kartu 
su Antanu Mikučioniu ir Juozu Pe
traičiu apsilankė Bs. Aires uoste 
"Gargždų” vardo laive. Svečius lai
ve pasitiko laivo kapitonas p. Vytautas 
Mikalčius ir kiti laivo įgulos nariai. 
Kleb. Aug. Steigvilas ta proga paš
ventino "Gargždų” laivą ir palinkėjo 
greitai pajudėti. Šia proga šventinimo 
apeigoje dalyvavo ir argentiniečiai iš 
uosto prefektūros: vyriausias prižiū
rėtojas su ponia, iš Lietuvos atvykęs 
"Juros” bendrovės kapitonas Vi. Do- 
vydovas "Sūduvos” laivo kapitonas ir 
"Gargždų” laivo jūreiviai lietuviai, 
kurie kartu pasidalyjo įspūdžiais ir su
giedojo "Lietuvos himną”.

Gargždų” laivo jūreiviai beveik vi
si jau gavo liet, parapijoje darbo prie 
dažymo. Būtų gerai duoti progos vi
siems jūreiviams kiek pasidarbuoti, 
kol laivas bus atremtuotas ir pajudės 
iš uosto.
Lietuviškos Velykos parapijoje

Š.m. balandžio 3 d. ankstyvų rytą

¡Vamos a Lituania!
Elija su opción conociendo 
PARIS o FRANKFURT GRATIS

También lo llevamos a Ud. a todas partes del mundo con 
TARIFAS ESPECIALES

SIT servicio internacional de turismo
Leg. D.N.S.T. 2180

Héctor Survila - Nora Martín - Duse Survila
Consulte Nuestras Tarifas y Planes - Financiación 

MARCELO T. DE ALVEAR 777 - 2* I - Cap. Federal 
T«L 313 - tlOé - 9592 — FAX 313 - 7449.

Amžinybėn palydėjus a.a. Emi
lijai Liausčdaitę Mažuikienę, jos 
jlukrą Irenę Gaidimasukienę, 
žentą inž. Joną Gaidimauską, 
vaikaičius: Jurgį, Analią, Eliną, 
Lucianą ir kitus giminaičius nuo
širdžiai užjaučiame ir drauge liū
dime.

Jane ir Julius Mičiudai

Negailestingai mirčiai atskirus 
iš gyvųjų tarpo a.a. Emilija Liau- 
sčdaitę Mažuikienę, jos dukrą 
Irene Gaidimauskienę. žentą inž. 
Joną Gaidimauską, vaikaičius: 
Jurgį, Analią Eliną, Lucianą ir 
kitus giminaičius, kaimynus ir 
draugus nuoširdžiai užjaučiame 
ir drauge liūdime.

Lilė ir Arturas Mičiudai

Aušros Vartų bažnyčioje įvyko lietu
viškų Velykų apeigos: iškilminga pri
sikėlimo procesija, giedant Šv. Ceci
lijos choreliui iškilmingos Šv. Mišios, 
kurias atnašavo kleb. kun. Aug. Steig
vilas, pasakydamas pritaikintą šventės 
pamokslą. Tuoj po pamaldų parapi
jos patalpose įvyko pusryčiai su lietu
viškais margučiais, pagamintais lietu
vių jaunimo. Šia proga pamaldose ir 
prie margučių stalo dalyvavo būrys 
lietuvių jūreivių iš "Gargždų” ir "Sū
duvos” laivų. Subuvime dalyvavo Lie
tuvos Garbės konsulas p. Algimantas 
Rastauskas su ponia ir dukra Ariana, 
ALOS Tarybos pirm. Julius Mičiudas 
ir kiti valdybos nariai.

Konferencijų ciklas apie 
sakramentus

Kiekvieną pirmadienį 20.15 vai. 
Aušros Vartų mokyklos patalpose pra
sidėjo konferencijų ciklas apie sakra
mentus. Konferencijas duoda kun. 
Aug. Steigvilas.

Kviečiami visi dalyvauti

ĮVAIRU...
"1941 1952 metų Lietuvos trem

tiniai”. Taip pavadintas Vidaus reika-. 
lų ministerijos parengtas vardynas 
apie sovietines deportacijas iš Lietu
vos. Išleistas būsimo tritomio pirmas 
tomas. Jame-40,000 tremtinių pavar
dės, vietovės iš kur ir į kur tremta, > 
tremties laikas. Vardyne suregistruo
ti šešiolikos Lietuvos rajonų tremtiniai. 

Vardynas turi 550 puslapius, išspaus
dinta 20,000 egzempliorių. Įvade ats- 
pausdimtas istoriko E. Gronskio 
straipsnis "Lietuvos gyventojų depor
tacijos”, bylų faksimilės.

NELIETUVIŠKA PAVARDĖ
Tai dar vienas motyvas išeiviams 

neduoti Lietuvos pilietybės. Gautame 
laiške rešoma: "Vakar man sakė pra
šyti pielietybės per mamos pusę”, nes 
tėvas jjimė caristinėje Rusijoje, o ne 
Lietuvos respublikoje. O šiandien, 
kai pristačiau pirmus prašymus, man 
sakė, kad negaliu gauti pilietybės, 
nes mano mama nėra lietuvių tautos 
žmogus, pavardė vokiška, o tik lietu
viškos kilmės žmonės gali prašyti pi
lietybės atgavimo (arba jų vaikai) 
(. . . .). Aš paklausiau, o kaip su 
Landsbergiu, ar yra lietuvių tautos 
žmogus, ar ne. Supyko .... V.

Lazdijuose pasieniečiai, patikrinę 
Prancūzijos registruotą "Mercedes” 
mikroautobusą, po jo stogu rado su
lindusius devynis filipiečius. Už jų ne
legalų nugabenimą į Varšuvą Belgi
jos pilietis J. Vanalderweledtas iš kiek
vieno buvo paėmęs po $ 2000, už 
netikrus pasus buvo sutaręs dar po 

2000.
PAPILDYMAS

Dėl techniškų spausdinimo kliūčių 
programoje dėl Lietuvos Nepriklau
somybės metinės šventės paminėjimo 
garbės rėmėjų saraše netilpo sekantys 
asmenys: Dr. J. Simanauskas, A. 
Stalioraitis, R. Stalioraitis, Sreafico, 
Stukas, A. Vezbickas ir Lietuvių Susi
vienijimas, ir L. Stankevičius.

"MINDAUGAS” PAMINĖS 63 
METŲ SUKAKTĮ, š.m. balandžio 
23 d. (šeštadienį) 21 vai. su įdomia 
kultūrine - menine ir įvairia programa 
bei jubiliejine vakariene: šokiais, svei
kinimais ir vaišėmis.

Visi kviečiami maloniai atsilankyti.
"Mindaugo” Draugijos Valdyba

Kauno "Jiesios” keramikai 25 % 
savo gaminių eksportuoja į Švediją. 
Atnaujinti prekybos ryšiai ir su Če
kija.

CONVOCATORIA A ASAMBLEA GENERAL ORDINARIA 
DEL CENTRO LITUANOS, ASOCIACION DE SOCORROS 

MUTUOS Y CULTURAL
Señor Asociado:

En cumplimiento de lo dispuesto por nuestro Estatuto y Reglamento
Social, tenemos el agrado de dirigirnos a Ud. con el objeto de invitarlo 
a concurrir a la Asamblea General Ordinaria, que se llevará a cabo eln 
nuestra sede social, c. Tabaré 6950 (Capital), el domingo 24 de abril de 
1994 a las 17 horas, a fin de tratar el siguiente

ORDEN DEL DIA:
lv) Apertura de la Asamblea. z *
29) Lectura del acta de la Asamblea anterior.
39) Designación de dos socios para firmar el acta.
4°) Consideración de la Memoria, Inventario, Cuenta de Gastos y 

y Recursos y Balance General correspondiente al año 1993 e in
forme del Organo de Fiscalización.

5?) Aceptación de nuevos socios.
6’) Cierre de la Asamblea.

SOFIA BAGDONAVIČIUS LUIS JULIO MÍCIUDAS ■ 
Secretaria Presidente

SECCION ESPANOLA
EMPIEZA CON UNA SONRISA'

Empieza el día con una sonrisa. 
Cada mañana, empiézala con un ros
tro amable. El trabajo no te cansará 
tanto, y disfrutarás mejor de las par
tes bellas de la vida. Para tus seme
jantes un rostro alegre es como un 
nuevo rayo de sol cada día.

Cuando algo salga mal, que no te 
importe en demasía. La propia pena 
se hará pequeña y más llevadera la 
carga de los demás. Gracias a ti se 
animará el enfermo,, y verá un deste
llo de esperanza el que yace en la os
curidad. Un rostro alegre y una pa
labra amable, se tornan ángeles sal
vadores.

No. no eis feo tu rostro. No lo 
creo. Si hay detrás un buen corazón, 
todos los rostros son bellos. Y tu ros
tro más bello es tu rostro amable. Por 
eso, sitúate cada mañana ante el es
pejo, con este pequeño entrenamiento 
del corazón:
"Ser humano: 
confórmate, porque vives.
No, hoy no habrá semblante lastimero. 
De un rostro triste
ningún hombre obtiene nada. Será 
un bt<:n día.
Quiero estar agradecido, 
que mi corazón.
se libere de odio y envidia 
Yo puedo ser feliz”.
Un rostro amable es como un milagro. 
La amabilidad cambia a los seres 
humanos.
La amabilidad transforma al mundo

KNYGŲ PARODA 
ARGENTINOJE

Tarptautinė knygų paroda Buenos 
Aires mieste įvyko nuo kovo 15 iki 
balandžio 11d. Šioje jau tradicinėje 
parodoje - daug žmonių lankoma - 
buvo eksponuojamos žymių pasaulio 
autorių knygos. Pabaltiečių atstovas 
Julius Mičiudas - kaip kiekvienais me
tais - .gavo lietuvių, latvių ir estų kny
goms eksponuoti tam tikras vietas. 
Tai Lietuvos vardas dar kartą buvo 
plačiai išgarsintas tarptautiniėj kultū
ros plotmėje.
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LIETUVIŲ CENTRO T 994 M. 
RENGINIAI

Balandžio 24 d. 17 vai.
Asamblėja - Posėdis

Gegužės 1 d. 17 vai.
Motinos Dienos minėjimas

Birželio 26 d. 12 vai.
Jonų, Petrų ir Povilų pagerbimo 
Pietūs.

Rugpjūčio 7 d. 17 vai.
Vaikų Diena.

Rugpjūčio 21 d. 12 vai.
Profesionalų Pietūs

Rugsėjo 17 d. 21 vai.
Pavasario Šventė ir Inkaro metinė 
šventė

Spalio 2 d. 11 vai.
šv. Mišios už mirusius Liet. Centro 
narius

Spalio 9 d. 11 vai.
Įvairūs žaidimai salėje

Spalio 23 d. 17 vai.
Liet. Centro 68 Metų sukakties 
šventė

Lapkričio 5 d. 22 vai.
Metinė Vakarienė

Lapkričio 27 d. 12 vai.
Pensininkų Asado Pietūs

Gruodžio 17 d. 17 val. į
Kūčių Vakaronė

Naujiena visiems:
Lietuvių Centras turi savo telefoną: 
602 - 5462

4pQOOOOOC>CXX>DO<XXXXXXX>0O^:>OCX>'/

i MARIA MARTA SAVICKAS ;
J Advokatė £
į PALIKIMAI f

* TESTAMENTAI t
1 . PREKYBOS IR ŠEIMV ♦
* TEISINIAI REIKALAI J

PARAGUAY 860 f
$ Avellaneda v
« Tel. 208 - 8313 — 924 - 0852 J

MASSARO Y MARKŪNAS S.A.
GRANAS - GRAGEAS - COTX)RANTES 
SABORES - ESENCIAS - GELATINAS

HELADOS Y FLANES EN POLVO 
ALIMENTOS A BASE DE CACAO

Productos Químicas y Aromáticos

Dr. JOSE H. MARTINEZ 1358 
(Calle 41)

Tel. 755-6217-6817-6558 
752-7962

V. MAIPU - San Martín (CP. 1650)

1994 Balandžio mėn.

LIETUVIŲ SENELIŲ 
ŽIDINYS

ADROGUE - Quintana 1254
Gegužės 22 d. (sekmadienį)
Rengia
13 vai. Gero maisto, draugiško patar

navimo bei prie gražios lietuviškos 
muzikos.

ASADO PIETŪS
su įdomia programa

L. Senelių Židinio Valdyba

MIRTA MOČIOMS
Invita a visitar su

EXPOSICION DE PINTURAS

"SALA J. B. ALBERDI"
CENTRO CULTURAL 
SAN MARTIN

Sarmiento 1551 - 69 Piso
INAUGURACION:
Jueves 5 de mayo a las 19 horas 
HORARIO:
Lunes a Viernes de 12 a 21 hs. 
Sábados y Domingos de 12 a 19 hs.

Dra. LILIANA GAURIS
VETERINARIA

Atiende diariamente de 10 a 12 hs. 
y de 17.30 a 20 hs.

BOQUERON 3221 - Lanús O.
Tel. 209 - 1820

MADERERA "Los Hermanos"
José Janusas e Hijos

CASA CENTRAL:
Av. RIVADAVIA 1755*

DEPOSITO:
Cneí. D’ELIA 2236 

LANDS OESTE

Tel. 209 - 9872

PAMINĖTA LIETUVOS 
NEPRIKLAUSOMYBĖS 
ATKŪRIMO ŠVENTĖ

Argentinos Lietuvių Organizacijų 
ir Spaudos Taryba š.m. kovo men. 
20 d. sekmadienį iškilmingai paminė
jo Lietuvos Nepriklausomybės atkū
rimo faktą 1990 metų kovo mėn. 11 
dieną.

Padėkos pamaldas už Lietuvos lais-
vės atgavimą atlaikė Aušros Vartų 
kleb. kun. Aug. Steigvilas, giedant 
Šv. Cecilijos chorui. Pamaldose daly
vavo Buenos Aires lietuviai, jų tarpe 
Lietuvos garbės konsulas Alg. Ras- 
tauskas, visa ALOS Taryba, bei lie
tuviai jūreiviai iš Lietuvos.

Iškilmingo paminėjimo programa 
įvyko lietuvių parapijos salėje. Lietu
vių Susivienijimo jaunimas "Dobilas” 
įžengė į salę su Argentinos ir Lietuvos 
vėliavomis. Buvo sugiedoti abiejų 
tautų himnai. Atidarymo žodį tarė 
ALOS Tarybos pirmininkas Julius 
Mičiudas. Pagrindinę kalbą apie Lie
tuvos Nepriklausomybės atkūrimą pa
sakė Lietuvos garbės konsulas Argen
tinoje inž. Algimantas Rastauskas. 
Jaunimo Sąjungos vardu kalbėjo 
Leandras Stukas, neseniai grįžęs iš Va
sario 16-tos gimnazijos. Raštu svei
kinimo žodį atsiuntė Arturas Mičiu
das Lietuvos ekonominis konsultantas 
(patarėjas).

Meninėje programos dalyje pasi
rodė Lietuvių Centro Moterų choras, 
vadovaujamas Hugo Castro, kuris 
atliko lietuviškų dainų rečitalį, sulauk- 
damas< publikos katučių.

Lietuviškų šokių ansamblis "Dobi
las” meniškai atliko lietuviškų folklo
rinių šokių pynę, palydėtą plojimais. 
Šokiams vadovavo H. Cikota. Pro
gramai vadovavo Giedrius Bakūnas ir 
panelė Erika Pilkaitė.

Kun. Aug. Steigvilas tarė padėkos 
žodį visiems programos vykdytojams: 
Lietuvos garbės konsului p. A. Ras- 
tauskui, L. Stukui, Liet. Centro Mote
rų chorui, Lietuvių Susivienijimo an
sambliui "Dobilui” ir visiems daly
viams žvejams iš Klaipėdos, kurie da
lyvavo šioje programoje kaip mūsų 
šalies atstovai.

Išvedus 1993 m. rugpjūčio 31 d. 
Rusijos kariuomenę iš Lietuvos, viso- 

l se krašto bažnyčiose skambėjo varpai. 
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LIEPOS 7 d.
Įvyks Pasaulio Lietuvių Dainų § 
Šventė su tautiniais šokiais Lie- Ž 

C . • Vd tuvoje.

I
 ORGANIZUOJAMA

EKSKURSIJA $
Suinterisuoti šia kelione gali «į 

teirautis Argentinos Liet. Centro < 
patalpose, šeštadieniais tarp 18 - X 
20 valandos, arba kreiptis telefo- S 

nais: Julius Mičiudas 601-1765, g 
Viktoras Daratėnas 601-3834, X 
Sofija Bagdonavičiūtė 476-2819. g

Lietpvių Centro Valdyba 
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SUS! VIENU IMAS 
LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
Sausio 10 d. grupė S.L.A. skau.ų 

užmezgė santikius su Cotolengo 'Don 
Orione” skautų šeima Claypole mies
te, bendradarbiaudami skautiškose pra
tybose, pramogose, kuriose dalyvavo 
tėvai, draugai ir valdyba. Ypač ben
dradarbiavime pasižymėjo ponios: Car
lota Perez, Mirta Müller ir Mana 
Amalia Belhdo, Nuoširdi iniciatyva 
mūsų, jaunuolių yra sektiną, o ne vien 
tik minėtina.

Šeštadienį 26 vasario- įvyko turny
ras mūsų jaunuolių sekančiais rezul
tatais: Mergaičių plaukime: 1-ą Vir
ina Vilimavičius (Urugvajaus Liet. 
Centro), 2-ą Veronica Banylis į S L. 
A.), 3-ą Vanesa Banylis (S.L.A.). 
Berniukų plaukime: 1-ą Leandro Stu
kas (S.L.A.), 2-ą Rymas Babulys 
(Urugvajaus Liet. Centro), 3-ą Jorge 
Gaidimauskas (Arg, Liet. Centro). 
Tinklinis: 1-ą Argentinos Lietuvių 
Centras, 2-ą S.L.A.. 3-ą Berisso "Min
daugo” Draugiją, 4-ą Urugvajaus 
Lietuvių Centras.

Centro Valdyba praneša, kad nuo
1- os kovo Susivienijimo sargu yra p, 
Victor Jorge Severino su ponia vie
toj p. Rogelio Martinez ir jo žmonos.

Kultūros Reikalų Komisijos nariai, 
4 kovo lankėsi Buenos Aires parodų 
salėje, kur pna. Susana Flolida Skran- 
dziovienė dalyvavo su savo paveikslų 
paroda.
AUŠROS VARTŲ
LIETUVIŲ PARAPIJA ir 

1 SUSIVIENIJIMAS

LIETUVIŲ ARGENTINOJE 
Gegužės 15 d. sekmadienį

MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMĄ 

su sekančia programa:
10.00 vai. Šv. Mišios už gyvas 

ir mirusias motinas parapijos 
bažnyčioje.

18.00 val. SLA salėje motinų 
paminėjimas su "Dobilo” 
meno programėle ir su

Kvieča Parapija ir 
Liet Susivienijimas.

NUMATYTA 1994 METŲ 
VEIKLOS PROGRAMA

23- 04-94 VISUOTINIS NARIŲ 
SUSIRINKIMAS

15-05-94 MOTINOS DIENOS 
MINĖJIMAS

2- 07-94 SALONINIŲ ŽAIDIMŲ 
KAMPIONATAS

9-07-94 Šv. Mišios už mirusius SLA 
narius

24- 07-94 80-ties METŲ ŠVENTĖ 
6-08-94 80-ties METŲ VAKARIE

NĖ
25- 09-94 PAVASARIO PIKNIKAS 
13-11-94 ALAUS ŠVENTĖS

PIETŪS
11-12-94 MAUDYMOSI BASEI

NO 1994/95 ATIDARYMO 
PIETŪS

SLA Centro Valdyba
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